
14 DIARIO OFICIAL
Edición 51.620

Jueves, 18 de marzo de 2021

Entidades Financieras 
 de naturaleza Especial

Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios 
Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” 

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0219 DE 2021

(marzo 16)
 por la cual se modifica la Resolución número 755 del 29 de septiembre de 2020.
El Presidente del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos 

en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (Icetex), en ejercicio de sus facultades legales y 
estatutarias, en especial las contenidas en los numerales 1, 4, 11, 20 y 21 del artículo 23 
del Acuerdo número 013 del 21 de febrero de 2007 y el artículo 1° del Acuerdo número 
035 del 18 de junio de 2020, y

CONSIDERANDO
Que el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 del 23 de marzo de 2020 

estableció unos auxilios para beneficiarios del Icetex dentro del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica, y dispuso el uso de los saldos y excedentes de liquidez 
de los fondos y alianzas inactivos y/o en liquidación administrados por el Icetex para 
financiar los siguientes auxilios del Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19: 
(i) período de gracia en cuotas de créditos vigentes, (ii) reducción transitoria de intereses
al Índice de Precios al Consumidor (IPC), (iii) ampliación de plazos en los planes de
amortización, y, (iv) otorgamiento de nuevos créditos para el segundo semestre del año
2020 amparados por el Fondo de Garantías Codeudor.

Que en el numeral 4 del artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 2020 se 
estableció que, para el otorgamiento de nuevos créditos para el segundo semestre del año 
2020, se permitirá a los beneficiarios que soliciten por primera vez crédito al Instituto 
Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior (Icetex), para sus 
estudios, puedan aplicar a un crédito sin la exigibilidad de un codeudor solidario, persona 
natural o jurídica. En estos casos, la garantía de dichos créditos la asumirá el Fondo de 
Garantía Codeudor con cargo a los recursos asignados para ello.

Que con el fin de otorgar dichos auxilios el Decreto Legislativo número 467 de 
2020 estableció que se hace necesario incorporar al presupuesto del Icetex recursos 
por valor aproximado de $70.247.695.157, discriminados de la siguiente manera: i) 
$45.985.140.157 de los recursos de fondos inactivos y en liquidación que se encuentran 
distribuidos en 19 fondos inactivos y 12 fondos en liquidación, constituidos por entidades 
del Gobierno nacional y entes territoriales, conforme lo señalado en la certificación de 
fecha 23 de marzo de 2020 expedida por el Vicepresidente de Fondos en Administración, 
y ii) $24.262.555.000 de excedentes de Títulos de Ahorro Educativo.

Que el parágrafo 2° del artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 2020 señala 
que los auxilios de que trata este artículo se mantendrán hasta agotar el monto de los 
recursos dispuestos para ello.

Que el artículo 7° del Acuerdo número 028 del 28 de noviembre de 2019, indica que 
los recursos del Fondo de Garantías serán destinados a cubrir el valor total de los créditos 
siniestrados otorgados sin codeudor, para lo cual los aportes realizados por la Nación, 
Instituciones de Educación Superior (IES), entes territoriales u otras entidades aportantes 
que tengan una destinación específica, cubrirán los créditos siniestrados otorgados sin 
codeudor para su población objetivo. En el momento de presentarse excedentes una vez 



15
Edición 51.620
Jueves, 18 de marzo de 2021 DIARIO OFICIAL

cancelados dichos créditos, los saldos entrarán a formar parte de los recursos generales 
del fondo.

Que con el fin de implementar el Plan de Auxilios de que trata el Decreto Legislativo 
número 467 de 2020 el Icetex expidió, entre otros, el Acuerdo 017 del 31 de marzo de 2020, 
por medio del cual se reglamenta el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19 
y se autoriza el traslado de $24.262.555.000, al portafolio del Fondo de Garantías por 
concepto de la operación de los títulos de ahorro educativo TAE, el cual se realizó los días 
1 y 2 de abril de 2020.

Que mediante Decreto Legislativo número 662 del 14 de mayo de 2020, expedido en 
el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica declarado mediante el 
Decreto número 637 del 6 de mayo de 2020, se crea el Fondo Solidario para la Educación 
disponiendo que el Icetex lo administrará y se adoptan medidas para mitigar la deserción 
en el sector educativo provocada por el Coronavirus COVID-19.

Que mediante el artículo 1° del Acuerdo 035 del 18 de junio de 2020 la Junta Directiva 
faculta al presidente del Icetex para que mediante acto administrativo autorice la creación, 
reglamentación y definición del administrador de los subfondos del Fondo de Garantías 
Codeudor.

Que con tal fundamento se expidió la Resolución número 755 del 29 de septiembre 
de 2020 “por la cual se crea, reglamenta y se define el administrador del Subfondo 
Covid-19”, que en el parágrafo 2° del artículo 4°, condiciones de elegibilidad, señala: las 
condiciones de elegibilidad referentes al Covid-19 serán únicamente para las solicitudes 
de crédito realizadas en el segundo semestre del año 2020 y para los beneficiarios que 
solicitan crédito por primera vez al Icetex.

Que dado que los recursos destinados para el efecto no se han agotado, es necesario 
precisar que más allá de las solicitudes de crédito realizadas en el segundo semestre de 
2020, este auxilio se mantendrá hasta agotar el monto de los recursos dispuestos para 
ello, conforme lo dispuesto en tal sentido en el parágrafo 2° del artículo 1° del Decreto 
Legislativo número 467 de 2020.

Que en sesión celebrada el 16 de diciembre de 2020 la Junta Directiva se manifestó en 
este mismo sentido, señalando que los auxilios establecidos para conjurar los efectos de 
la pandemia producida por la Covid-19 deben ofrecerse hasta que se agoten los recursos 
dispuestos para ellos sin establecer una fecha determinada.

Que el Comité de Seguimiento del Fondo de Garantías Codeudor, previa presentación 
que se realizó, revisó y aprobó la presente modificación a la Resolución 755 del 29 de 
septiembre de 2020 conforme consta en el acta de la sesión del 22 de diciembre de 2020.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

Artículo 1°. Modificar el artículo 2° de la Resolución número 755 del 29 de septiembre 
de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 2. Creación. (…)
Crear el Subfondo Covid - 19 del Fondo Garantía Codeudor cuyo objeto es otorgar 

nuevos créditos sin la exigibilidad de un deudor solidario hasta agotar los recursos 
trasladados para la administración del SubFondo Covid-19.”.

Artículo 2°. Modificar el parágrafo 2° del artículo 4° de la Resolución número 755 del 
29 de septiembre de 2020, el cual quedará así:

“Artículo 4°. Condiciones de elegibilidad. (…)
Parágrafo 2°. Las condiciones de elegibilidad referentes al Covid-19 son para los 

beneficiarios que solicitan crédito por primera vez al Icetex.”.
Artículo 3°. Comunicaciones. La presente resolución deberá ser comunicada a través 

de la Secretaría General del Icetex a la Vicepresidencia de Fondos en Administración, 
a la Vicepresidencia de Operaciones y Tecnología, a la Vicepresidencia Financiera, a la 
Vicepresidencia de Crédito y Cobranza, a la Oficina de Riesgos, a la Oficina Asesora de 
Planeación y a la Oficina Comercial y Mercadeo.

Artículo 4°. Vigencia y derogatorias. Las disposiciones contenidas en la presente 
resolución rigen a partir de su publicación en el Diario Oficial, y modifican en lo pertinente 
en los artículos 2° y 4° de la Resolución número 755 del 29 de septiembre de 2020.

Publíquese, comuníquese y cúmplase,
Dada en Bogotá D.C., a 16 de marzo de 2021.
El Presidente,

Firma ilegible.
(C. F.).

RESOLUCIÓN NÚMERO 0220 DE 2021
(marzo 16)

por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos y alianzas en 
cumplimiento de los Decretos Legislativos números 467 y 662 de 2020.

El Presidente del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en 
el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (Icetex), en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las contenidas en los numerales 1, 4, 20 y 25 del artículo 23 del Acuerdo número 
013 del 21 de febrero de 2007 y en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 18 
del 31 de marzo de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto número 417 del 17 de marzo de 2020, el Gobierno nacional, 

en ejercicio de las facultades previstas en el artículo 215 de la Constitución Política, 
declaró, por el término de treinta (30) días, el Estado de Emergencia Económica, Social 
y Ecológica en procura de conjurar la calamidad pública que afecta al país producto del 
brote del nuevo coronavirus COVID-19.

Que en ejercicio de las facultades previstas en el inciso segundo del artículo 215 
ibídem, el Gobierno nacional podrá expedir decretos con fuerza de ley, encaminados 
exclusivamente a la adopción de medidas necesarias para conjurar la crisis que dio lugar a 
la declaratoria del estado de excepción.

Que dentro de esas medidas, el Gobierno nacional mediante la expedición del Decreto 
Legislativo número 467 del 23 de marzo de 2020, dispuso un Plan de Auxilios Educativos 
Coronavirus COVID-19 para usuarios del Icetex, que comprende el otorgamiento de 
beneficios, dirigidos a los estudiantes y sus familias y a los ciudadanos que soliciten 
crédito por primera vez al Icetex.

Que para materializar este Plan, el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 
2020 dispuso que los saldos y excedentes de liquidez de las alianzas y fondos inactivos que 
entidades públicas del orden Nacional y Territorial tengan con el Icetex, serán incorporados 
al presupuesto del Icetex para ser utilizados en el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus 
COVID-19.

Que conforme lo dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 018 
del 31 de marzo de 2020, por el cual se reglamenta la incorporación al presupuesto del 
Icetex de los recursos de que trata el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 del 
23 de marzo de 2020”, la Junta Directiva del Icetex facultó al Presidente del Icetex “…
para que expida los correspondientes actos de incorporación al presupuesto de la entidad 
de los recursos de que trata el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 del 23 de 
marzo de 2020, constituidos por entidades de Gobierno nacional y entes territoriales, que 
se van generando..” conforme el correspondiente documento de utilización de recursos 
disponibles, en el que se deja constancia de que la utilización de tales recursos se hará en el 
Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19, y certifique los saldos y excedentes, 
a efecto de que proceda la incorporación conforme lo previsto en los Decretos Legislativos 
números 467 y 662 de 2020.

Que para materializar el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19, el 
artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 2020, dispuso dentro de las fuentes de 
recursos, entre otros, los saldos y excedentes de liquidez de las alianzas y fondos inactivos 
que entidades públicas del orden Nacional tengan con el Icetex, los cuales se dispuso 
incorporar al presupuesto del Icetex para ser utilizados en el referido Plan.

Que posteriormente, en desarrollo de lo previsto en el Decreto número 637 del 6 de 
mayo de 2020, el Gobierno nacional declaró el estado de emergencia económica, social y 
ecológica por el término de 30 días, y en vigencia de dicha disposición, expidió el Decreto 
Legislativo número 662 del 14 de mayo de 2020, “por el cual se crea el Fondo Solidario 
para la Educación y se adoptan medidas para mitigar la deserción en el sector educativo 
provocada por el Coronavirus COVID-19, en el marco del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica”, señalando en los numerales 4 y 5 del artículo 2° que, 
el Fondo Solidario para la Educación, contará entre sus recursos, “Con los excedentes de 
liquidez de fondos y alianzas constituidos por entidades públicas del orden nacional en el 
Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior ( Icetex), 
y sus rendimientos financieros, que no estén comprometidos en convocatorias actuales 
o futuras, y con los saldos de los fondos y alianzas constituidas por entidades públicas
del orden nacional en el Icetex que no estén comprometidos en convocatorias actuales
o futuras”, que se encuentren, entre otros, en estado vigentes inactivos, es decir que no
tengan recursos en ejecución, no presenten convocatorias vigentes, no tengan desembolsos
o condonaciones pendientes o en curso en los últimos 24 meses; recursos que, conforme
lo dispuesto en el artículo 3 del mismo Decreto Legislativo número 662 de 2020, deben
ser usados para mitigar la extensión de los efectos de la crisis en el sector educativo en el
territorio nacional, para apalancar, entre otros, el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus
COVID19, creado mediante el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 2020.

Que el 18 de junio de 2020 la Junta Directiva expidió el Acuerdo 036, “por el cual se 
reglamenta la administración de recursos del Fondo Solidario para la Educación de que 
trata el Decreto Legislativo número 662 del 14 de mayo de 2020”, que en el artículo 3°, 
parágrafo 1°, señala que los recursos correspondientes a “Los recursos de que tratan los 
numerales 1 y 2 de este artículo y sus rendimientos, conforme lo señalado en el Decreto 
Legislativo 467 de 2020 y en los Acuerdos números 017 y 018 de 2020 que lo reglamentan 
para atender el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID19, así como los descritos 
en los numerales 4 y 5 de este artículo y sus rendimientos, harán parte del Fondo Solidario 
para la Educación conforme lo establece el Decreto Legislativo 662 de 2020, y para su 
operación se incorporarán al presupuesto de Icetex a través de un rubro presupuestal 
dispuesto para tal fin, priorizando la disponibilidad de los mismos en el auxilio definido 
como “reducción transitoria de intereses al Índice de Precios al Consumidor (IPC)”, y 
focalizando los esfuerzos en ofrecer mayor cobertura a los beneficiarios de crédito de 
Icetex”.

Que conforme a los memorandos números 2020004023-I del 3 de septiembre de 2020 
y 2020005307 del 01 de diciembre de 2020, el Vicepresidente de Crédito y Cobranza 
da cuenta que el Fondo MEN Icetex Licenciaturas Condonables No. 2014-232 que se 
encuentra inactivo, y la alianza CERES de las Regiones de la Amazonía y el Pacífico 



16 DIARIO OFICIAL
Edición 51.620

Jueves, 18 de marzo de 2021

colombiano 2010-43 que se encuentra en proceso de liquidación, con saldo disponible no 
comprometido en convocatorias actuales o futuras, y cuentan con saldo total disponible 
por valor de TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES CIENTO 
TREINTA MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS CON SEIS CENTAVOS 
($3.847.130.399,06) M/CTE, con los documentos de utilización de recursos disponibles 
debidamente diligenciados conforme a lo previsto en los Decretos Legislativos 467 y 662 
de 2020, y con el siguiente detalle:

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Los recursos por la suma de tres mil ochocientos cuarenta y siete millones 
ciento treinta mil trescientos noventa y nueve pesos con seis centavos ($3.847.130.399,06) 
moneda corriente, acorde lo señalado en los Memorandos No. 2020004023- I del 3 de 
septiembre de 2020 y 2020005307 del 1° de diciembre de 2020, expedidos por el 
Vicepresidente de Crédito y Cobranza del Icetex, harán parte del Fondo Solidario para la 
Educación conforme lo establece el Decreto Legislativo 662 de 2020, y para su operación 
se incorporarán al presupuesto de Icetex a través de un rubro presupuestal dispuesto 
para tal fin, para ser utilizada en el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19 
conforme lo dispuesto en los Decretos Legislativos números 467 y 662 de 2020 y en 
el Acuerdo 036 del 18 de junio de 2020, “por el cual se reglamenta la administración 
de recursos del Fondo Solidario para la Educación de que trata el Decreto Legislativo 
número 662 del 14 de mayo de 2020”.

Artículo 2°. Comunicaciones. La presente resolución deberá ser comunicada a través 
de la Secretaría General del Icetex a la Vicepresidencia de Crédito y Cobranza, a la 
Vicepresidencia Financiera y a la Oficina Asesora de Planeación.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su comunicación.
Comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá D.C., a 16 de marzo de 2021.
El Presidente,

Manuel Esteban Acevedo Jaramillo.
(C. F.).

RESOLUCIÓN NÚMERO 0221 DE 2021

(marzo 16)
por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos y alianzas en 

cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020.
El Presidente del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en 

el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (Icetex), en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las contenidas en los numerales 1, 4, 20 y 25 del artículo 23 del Acuerdo número 
013 del 21 de febrero de 2007 y, en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 18 
del 31 de marzo de 2020 y,

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto número 417 del 17 de marzo de 2020, el Gobierno nacional, 

en ejercicio de las facultades previstas en el artículo 215 de la Constitución Política, 
declaró, por el término de treinta (30) días, el Estado de Emergencia Económica, Social 
y Ecológica en procura de conjurar la calamidad pública que afecta al país producto del 
brote del nuevo coronavirus COVID-19.

Que en ejercicio de las facultades previstas en el inciso segundo del artículo 215 
ibídem, el Gobierno nacional podrá expedir decretos con fuerza de ley, encaminados 
exclusivamente a la adopción de medidas necesarias para conjurar la crisis que dio lugar a 
la declaratoria del estado de excepción.

Que dentro de esas medidas, el Gobierno nacional mediante la expedición del Decreto 
Legislativo número 467 del 23 de marzo de 2020, dispuso un Plan de Auxilios Educativos 
Coronavirus COVID-19 para usuarios del Icetex, que comprende el otorgamiento de 
beneficios, dirigidos a los estudiantes y sus familias y a los ciudadanos que soliciten 
crédito por primera vez al Icetex.

Que para materializar este Plan, el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 
2020 dispuso que los saldos y excedentes de liquidez de las alianzas y fondos inactivos que 
entidades públicas del orden Nacional y Territorial tengan con el Icetex, serán incorporados 
al presupuesto del Icetex para ser utilizados en el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus 
COVID-19.

Que conforme lo dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 018 
del 31 de marzo de 2020, “por el cual se reglamenta la incorporación al presupuesto 
del Icetex de los recursos de que trata el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 
del 23 de marzo de 2020”, la Junta Directiva del Icetex facultó al Presidente del Icetex 
“…para que expida los correspondientes actos de incorporación al presupuesto de la 
entidad de los recursos de que trata el artículo 1° del Decreto Legislativo 467 del 23 de 
marzo de 2020, constituidos por entidades de gobierno nacional y entes territoriales, que 
se van generando..” conforme el correspondiente documento de utilización de recursos 
disponibles, en el que se deja constancia de que la utilización de tales recursos se hará en el 
Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19, y certifique los saldos y excedentes, 
a efecto de que proceda la incorporación conforme lo previsto en los Decretos Legislativos 
números 467 y 662 de 2020.

Que para materializar el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19, el 
artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 de 2020, dispuso dentro de las fuentes de 
recursos, entre otros, los saldos y excedentes de liquidez de las alianzas y fondos inactivos 
que entidades públicas del orden Nacional tengan con el Icetex, los cuales se dispuso 
incorporar al presupuesto del Icetex para ser utilizados en el referido Plan.

Que posteriormente, en desarrollo de lo previsto en el Decreto número 637 del 6 de 
mayo de 2020, el Gobierno nacional declaró el estado de emergencia económica, social y 
ecológica por el término de 30 días, y en vigencia de dicha disposición, expidió el Decreto 
Legislativo número 662 del 14 de mayo de 2020, “por el cual se crea el Fondo Solidario 
para la Educación y se adoptan medidas para mitigar la deserción en el sector educativo 
provocada por el Coronavirus COVID-19, en el marco del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica”, señalando en los numerales 4 y 5 del artículo 2° que, 
el Fondo Solidario para la Educación, contará entre sus recursos, “con los excedentes de 
liquidez de fondos y alianzas constituidos por entidades públicas del orden nacional en el 
Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior (Icetex), 
y sus rendimientos financieros, que no estén comprometidos en convocatorias actuales 
o futuras, y con los saldos de los fondos y alianzas constituidas por entidades públicas
del orden nacional en el Icetex que no estén comprometidos en convocatorias actuales
o futuras”, que se encuentren, entre otros, en estado vigentes inactivos, es decir, que no
tengan recursos en ejecución, no presenten convocatorias vigentes, no tengan desembolsos
o condonaciones pendientes o en curso en los últimos 24 meses; recursos que, conforme
lo dispuesto en el artículo 3 del mismo Decreto Legislativo 662 de 2020, deben ser
usados para mitigar la extensión de los efectos de la crisis en el sector educativo en el
territorio nacional, para apalancar, entre otros, el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus
COVID19, creado mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo 467 de 2020.

Que el 18 de junio de 2020 la Junta Directiva expidió el Acuerdo 036, “por el cual 
se reglamenta la administración de recursos del Fondo Solidario para la Educación de 
que trata el Decreto Legislativo 662 del 14 de mayo de 2020”, que en el artículo 3°, 
parágrafo 1°, señala que los recursos correspondientes a “Los recursos de que tratan los 
numerales 1 y 2 de este artículo y sus rendimientos, conforme lo señalado en el Decreto 
Legislativo 467 de 2020 y en los Acuerdos 017 y 018 de 2020 que lo reglamentan para 
atender el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID19, así como los descritos en 
los numerales 4 y 5 de este artículo y sus rendimientos, harán parte del Fondo Solidario 
para la Educación conforme lo establece el Decreto Legislativo 662 de 2020, y para su 
operación se incorporarán al presupuesto de Icetex a través de un rubro presupuestal 
dispuesto para tal fin, priorizando la disponibilidad de los mismos en el auxilio definido 
como “reducción transitoria de intereses al Índice de Precios al Consumidor (IPC)”, y 
focalizando los esfuerzos en ofrecer mayor cobertura a los beneficiarios de crédito de 
Icetex”.

Que conforme al memorando número 2021-6020-0000235-3 del 27 de enero de 2021, el 
Vicepresidente de Crédito y Cobranza da cuenta que las alianzas Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural 2012- 0143, 2013-0050 y 2014-0093 / 2014-0186 que se encuentran 
en estado terminado sin proceso de liquidación, con saldo disponible no comprometido 
en convocatorias actuales o futuras, y cuentan con saldo total disponible por valor de 
CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTIDÓS PESOS CON NOVENTA 
Y SIETE CENTAVOS ($4.548.735.422,97) M/Cte., con los documentos de utilización de 
recursos disponibles debidamente diligenciados conforme a lo previsto en los Decretos 
Legislativos números 467 y 662 de 2020, y con el siguiente detalle:



17
Edición 51.620
Jueves, 18 de marzo de 2021 DIARIO OFICIAL

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Los recursos por la suma de CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA 
Y OCHO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
VEINTIDÓS PESOS CON NOVENTA Y SIETE CENTAVOS ($4.548.735.422,97) M/
CTE, acorde lo señalado en el memorando número 2021-6020-0000235-3 del 27 de enero 
de 2021 expedido por el Vicepresidente de Crédito y Cobranza del Icetex, harán parte del 
Fondo Solidario para la Educación conforme lo establece el Decreto Legislativo número 
662 de 2020, y para su operación se incorporarán al presupuesto de Icetex a través de 
un rubro presupuestal dispuesto para tal fin, para ser utilizada en el Plan de Auxilios 
Educativos Coronavirus COVID-19 conforme lo dispuesto en los Decretos Legislativos 
números 467 y 662 de 2020 y en el Acuerdo 036 del 18 de junio de 2020, “por el cual 
se reglamenta la administración recursos del Fondo Solidario para la Educación de que 
trata el Decreto Legislativo 662 del 14 de mayo de 2020”.

Artículo 2°. Comunicaciones. La presente resolución deberá ser comunicada a través 
de la Secretaría General del Icetex a la Vicepresidencia de Crédito y Cobranza, a la 
Vicepresidencia Financiera y a la Oficina Asesora de Planeación.

Artículo 3. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su comunicación.
Comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá D.C., a 16 de marzo de 2021.
El Presidente,

Manuel Esteban Acevedo Jaramillo.
(C. F.).

RESOLUCIÓN NÚMERO 0222 DE 2021

(marzo 16)
por la cual se modifica la Resolución número 651 del 25 de agosto de 2020, ‘por la cual 
se ordena la incorporación de recursos de unos fondos en administración en cumplimiento 

de los Decretos Legislativos número 467 y 662 de 2020”.
El Presidente del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en 

el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (Icetex), en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las contenidas en los numerales 1, 4, 20 y 25 del artículo 23 del Acuerdo número 
013 del 21 de febrero de 2007 y, en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 18 
del 31 de marzo de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que conforme lo dispuesto en el parágrafo 1° del artículo 1° del Acuerdo número 018 

del 31 de marzo de 2020, “por el cual se reglamenta la incorporación al presupuesto del 
Icetex de los recursos de que trata el artículo 1 del Decreto Legislativo número 467 del 23 
de marzo de 2020”, mediante el cual la Junta Directiva del Icetex facultó al Presidente del 
Icetex “…para que expida los correspondientes actos de incorporación al presupuesto de 
la entidad de los recursos de que trata el artículo 1° del Decreto Legislativo número 467 del 
23 de marzo de 2020, constituidos por entidades de gobierno nacional y entes territoriales, 
que se van generando..” se expidió la Resolución número 651 del 25 de agosto de 2020, 
“por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos en administración en 
cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020”, en la que se incluyeron 
los recursos provenientes del Fondo MEN–Icetex Licenciaturas Condonables números 
2012-0381/2012-906, en liquidación, y la línea de crédito de pregrado para la Población 
Vulnerable de Buenaventura, creada mediante el Acuerdo número 012 del 1° de abril de 
2014, con saldo disponible no comprometido en convocatorias actuales o futuras, y con 
saldo total disponible por valor de DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES CIENTO CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 
($2.984.105.335) M/cte., de acuerdo con el memorando número 2020003662-I del 10 de 
agosto de 2020 emitido por el Vicepresidente de Crédito y Cobranza, con el siguiente 
detalle:

Que mediante memorando número 2020-6020-0005718-3 del 24 de diciembre de 2020, 
el Vicepresidente de Crédito y Cobranza, dio alcance al memorando No. 2020003662-I 
del 10 de agosto de 2020, informando que: “En el mencionado memorando se indicó 
que para la línea de crédito Población Vulnerable de Buenaventura creada mediante el 

Acuerdo 012-2014 se contaba con el documento de utilización de recursos disponibles. 
Sin embargo, de acuerdo con la información y análisis de la Oficina de Planeación y del 
Grupo de Presupuesto, se determinó que esta línea de crédito fue creada con recursos 
propios del Icetex y que, por lo tanto, no corresponde a una alianza con recursos de 
terceros. En ese orden de ideas, no se cuenta ni se contará con el documento de utilización 
de recursos disponibles como por error se indicó en el memorando antes referido.”.

Que así mismo, mediante el citado memorando 2020-6020-0005718-3 del 24 
de diciembre de 2020, el Vicepresidente de Crédito y Cobranza procedió a indicar 
que: “Así las cosas, los recursos por valor de DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MILLONES SETECIENTOS UN MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO PESOS 
($2.564.701.145) M/Cte., provenientes de la línea de crédito Población Vulnerable de 
Buenaventura, valor actualizado al 29 de febrero de 2020, no pueden incluirse en el Fondo 
Solidario para la Educación con destino al Plan de Auxilios Educativos Coronavirus 
COVID-19 creado mediante el Decreto número 662 del 14 de mayo del 2020.”, y que 
“Por lo anterior, es necesario aclarar que los recursos que serán trasladados para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en este decreto serán los correspondientes a los derivados 
del Fondo de Licenciaturas Condonables en Liquidación 2012-0381 / 2012-906, como se 
relaciona en el siguiente cuadro:

Es necesario precisar que los CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS CUATRO MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($419.404.190) M/
CTE., correspondientes al Fondo de Licenciaturas Condonables en Liquidación 2012-0381 
/ 2012-906, se derivan del documento de ejecución de recursos con corte al 31 de diciembre 
de 2019 y a la información de rendimientos no reintegrados informada por el área contable 
con corte al 31 de mayo de 2020. Por lo anterior, nos permitimos ratificar que el valor total 
a incorporar en el presupuesto del Fondo Solidario para la Educación corresponde a la 
suma de CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO 
MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($419.404.190) M/Cte., valor que debe ser utilizado en 
el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19 conforme a lo dispuesto en el ya 
mencionado decreto legislativo, provenientes del Fondo de Licenciaturas Condonables en 
Liquidación 2012-0381 / 2012-906.

Que conforme lo expuesto, se hace necesario y pertinente modificar la Resolución 
número. 651 del 25 de agosto de 2020 “Por la cual se ordena la incorporación de recursos 
de unos fondos en administración en cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 
662 de 2020”, excluyendo los recursos por valor de DOS MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS UN MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO 
PESOS ($2.564.701.145,00) M/CTE., provenientes de la Línea de Crédito de pregrado 
para la Población Vulnerable de Buenaventura, creada mediante el Acuerdo número 012 
del 01 de abril de 2014, que corresponden a recursos propios del Icetex, y los cuales no 
pueden ser incorporados al Fondo solidario para la Educación, para el Plan de Auxilios 
Educativos Coronavirus COVID-19.

Que, con relación a los recursos por valor CUATROCIENTOS DIECINUEVE 
MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL CIENTO NOVENTA PESOS 
($419.404.190) M/CTE, que corresponden al Fondo MEN – Icetex Licenciaturas 
Condonables No. 2012-0381 / 2012-906 en liquidación, con saldo disponible no 
comprometido en convocatorias actuales o futuras, de acuerdo con el documento 
de utilización de recursos disponibles suscrito el 22 de julio de 2020 entre el MEN e 
Icetex, y los memorandos 2020003662-I del 10 de agosto y 2020-6020-0005718-3 del 24 
de diciembre de 2020, emitidos por el Vicepresidente de Crédito y Cobranza, se deben 
incorporar al Fondo Solidario para la Educación, para el Plan de Auxilios Educativos 
Coronavirus COVID-19, creado mediante el Decreto Legislativo número 662 de 2020.

Que, por lo anterior, deberá modificarse el artículo 1 de la Resolución número 651 
del 25 de agosto de 2020, en el sentido de indicar que los recursos que harán parte del 
Fondo Solidario para la Educación conforme lo establece el Decreto Legislativo número 
662 de 2020, y para su operación se incorporarán al presupuesto de Icetex a través de 
un rubro presupuestal dispuesto para tal fin, para ser utilizada en el Plan de Auxilios 
Educativos Coronavirus COVID-19 conforme lo dispuesto en los Decretos Legislativos 
número 467 y 662 de 2020 y en el Acuerdo número 036 del 18 de junio de 2020 “Por el 
cual se reglamenta la administración de recursos del Fondo Solidario para la Educación 
de que trata el Decreto Legislativo 662 del 14 de mayo de 2020”, ascienden a la suma 
de CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL 
CIENTO NOVENTA PESOS ($419.404.190) M/CTE, provenientes del Fondo MEN – 
Icetex Licenciaturas Condonables números 2012-0381 / 2012-906, en liquidación.

Que en mérito de lo expuesto;
RESUELVE:

Artículo 1°. Modificar el artículo 1° de la Resolución número 651 del 25 de agosto de 
2020 “Por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos en administración 
en cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020”, el cual quedará así:

“Los recursos por la suma de CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS CUATRO MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($419.404.190) M/Cte., 
provenientes del Fondo MEN– Icetex Licenciaturas Condonables No. 2012-0381 / 2012- 



18 DIARIO OFICIAL
Edición 51.620

Jueves, 18 de marzo de 2021

906 en liquidación, acorde lo señalado en el memorando No. 2020-6020-0005718-3 del 
24 de diciembre de 2020 expedido por el Vicepresidente de Crédito y Cobranza del Icetex, 
hará parte del Fondo Solidario para la Educación conforme lo establece el Decreto 
Legislativo número 662 de 2020, y para su operación se incorporarán al presupuesto 
de Icetex, a través de un rubro presupuestal dispuesto para tal fin, para ser utilizada 
en el Plan de Auxilios Educativos Coronavirus COVID-19 conforme lo dispuesto en los 
Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020 y en el Acuerdo 036 del 18 de junio de 2020, 
“por el cual se reglamenta la administración de recursos del Fondo Solidario para la 
Educación de que trata el Decreto Legislativo número 662 del 14 de mayo de 2020”.

Artículo 2°. Las demás disposiciones de la Resolución número 651 del 25 de agosto de 
2020, “por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos en administración 
en cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020”, continúan vigentes.

Artículo 3°. Comunicaciones. La presente resolución deberá ser comunicada a través 
de la Secretaría General del Icetex a la Vicepresidencia de Crédito y Cobranza, a la 
Vicepresidencia Financiera y a la Oficina Asesora de Planeación.

Comuníquese y cúmplase
Dada en Bogotá D.C., a 16 de marzo de 2021.
El Presidente,

Manuel Esteban Acevedo Jaramillo.
(C. F.).


	_Hlk42273555
	resolución número 40086 de 2021
	por la cual se declara de utilidad pública e interés social el proyecto PARQUE FOTOVOLTAICO CRLI, así como los terrenos necesarios para su construcción y protección y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN número 40087 de 2021 
	Entidades Financieras
 de naturaleza Especial
	Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” 
	RESOLUCIÓN Número 0219 de 2021
	 por la cual se modifica la Resolución número 755 del 29 de septiembre de 2020.

	RESOLUCIÓN Número 0220 de 2021
	por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos y alianzas en cumplimiento de los Decretos Legislativos números 467 y 662 de 2020.

	RESOLUCIÓN número 0221 de 2021
	por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos y alianzas en cumplimiento de los Decretos Legislativos 467 y 662 de 2020.

	RESOLUCIÓN Número 0222 de 2021
	por la cual se modifica la Resolución número 651 del 25 de agosto de 2020, ‘por la cual se ordena la incorporación de recursos de unos fondos en administración en cumplimiento de los Decretos Legislativos número 467 y 662 de 2020”.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Atlántico
	ACUERDO NÚMERO 000009 DE 2020
	por medio del cual se autoriza al Director General para comprometer vigencias futuras, en cumplimiento del convenio interadministrativo suscrito entre la Corporación Autónoma Regional del Atlántico y el departamento del Atlántico.








